
 

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’ACQUISTO 
FINANZIATO CON RISORSE DEL PNC “PIANO NAZIONALE COMPLEMENTARE” DI 
SOFTWARE E LICENZE D’USO DI ARCGIS, POSTAZIONI ESTENSIONI E SERVER, IN 
UNIONE D’ACQUISTO TRA L’ATS CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO (CAPOFILA) E LE 
AA.TT.SS. VAL PADANA, INSUBRIA, MONTAGNA, BERGAMO, BRIANZA, BRESCIA E 
PAVIA 

                         CUP MASTER I83C22000640005 - CIG 98699761DC. 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 407 del 15/06/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 

2023”, sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed 
in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisti;

- il Decreto ATS n. 136 del 2/3/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. n. XI/7845 del 
31/01/2023 “approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto 
Superiore di Sanità per la realizzazione dei sub- investimenti del Programma Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima (art. 1, comma 2, lettera e), punto1), del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA e 
approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCCS, 
ARPA soggetti esecutori dei sub- investimenti del medesimo programma”, in cui sono previsti 
investimenti per l’acquisto di postazioni GIS”;

- non sono attive né in attivazione convenzioni ARIA e CONSIP per il medesimo oggetto;
- questa Agenzia ha conferito, con Decreto n. 191 del 23.03.23 il mandato con rappresentanza al 

Direttore Generale dell’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila) per lo svolgimento di una 
procedura di gara aperta, in unione d’acquisto, per l’affidamento della fornitura di n. 5 postazioni 
sistema GIS per la realizzazione dei sub-investimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità 
e clima”, finanziato con le risorse del fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
DGR XI/7845 del 31.01.2023 - CODICE CUP MASTER I83C22000640005;

Preso atto che l’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila):
- con Deliberazione n. 294 del 23.03.2023 ha indetto una procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai 

sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisto finanziato con risorse PNC “Piano Nazionale 
Complementare”, di software e licenze d’uso di Arcgis, postazioni estensioni e server, in unione 
d’acquisto tra le AA.TT.SS. della Città Metropolitana di Milano (capofila) della Val Padana, 
dell’Insubria, della Montagna, di Bergamo, della Brianza, di Brescia e di Pavia (mandanti);

- con Deliberazione n. 486 del 18.05.2023, ad oggetto “Ammissione operatore economico ed esito della 
procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisto 
finanziato con risorse PNC “Piano Nazionale Complementare” di software e licenze d’uso di Arcgis, 
postazioni estensioni e server, in unione d’acquisto tra le AA.TT.SS. della Città Metropolitana di Milano 
(capofila), Val Padana, Insubria, Montagna, Bergamo, Brianza, Brescia e Pavia - CUP MASTER 
I83C22000640005”, ha aggiudicato la procedura di cui sopra;

Ricordato che:
- l’acquisto del software, licenze e server oggetto del presente provvedimento, risulta interamente 

finanziato con risorse PNC “Piano Nazionale Complementare”;
- le risorse assegnate all’ATS Val Padana, con il PNC “Piano Nazionale Complementare” per la fornitura 

di n. 5 postazioni GIS risultano pari a complessivi € 57.350,00 (inclusa IVA 22%);
- veniva identificato il criterio di aggiudicazione in quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

4 lett b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Riscontrato che, la procedura di gara (lotto unico) è stata aggiudicata alla ditta One Team S.r.l.  per un importo 
pari ad € 44.104,00 (IVA esclusa), per un totale complessivo (IVA inclusa) pari ad € 53.806,88;

Evidenziato che:
- il contratto decorrerà dalla data di sottoscrizione e s’intenderà naturalmente concluso al collaudo con 

esito positivo delle licenze;
- i prodotti software dovranno essere resi disponibili dall’aggiudicatario entro 20 (venti) giorni naturali e 

consecutivi dalla sottoscrizione del contratto d’appalto, mediante download dei prodotti dall’apposito 
sito web comunicato dall’aggiudicatario prima della sottoscrizione del contratto;

- lo sviluppo dello strumento di gestione, il grafo ed il locator dovranno essere resi disponibili entro 30 
(trenta) giorni naturali e consecutivi dalla data di stipula del contratto; 



- le ATS effettueranno la verifica di conformità entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla data 
di installazione dei prodotti software e dello sviluppo. La verifica di conformità s’intende positivamente 
superata solo nel caso in cui le prestazioni contrattuali siano state eseguite a regola d’arte sotto il 
profilo tecnico e funzionale, in conformità e nel rispetto delle condizioni, modalità, termini e prescrizioni 
di cui al capitolato di gara;

- in caso di esito negativo della verifica di conformità, l’aggiudicatario dovrà dare indicazioni al Direttore 
Esecuzione del Contratto dell’ATS, affinché si possa provvedere all’eliminazione delle anomalie e/o 
sostituzione del prodotto;

Dato atto altresì che, tutta la documentazione di gara risulta conservata agli atti;

Riassunto il quadro economico dell’affidamento come segue:

Descrizione Importo
Finanziamento D.G.R. n. XI/7845 
del 31/01/2023 

€ 57.350,00

Importo aggiudicato € 53.806,88
Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 €      236,92
Differenza da destinare €   3.306,20

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità 
contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, la Deliberazione n. 486 del 18.05.2023, adottata 
dall’ATS Città Metropolitana di Milano, relativa all’ammissione operatore economico ed esito della 
procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisto 
finanziato con risorse PNC “Piano Nazionale Complementare” di software e licenze d’uso di ArcGIS, 
postazioni estensioni e server, in unione d’acquisto tra le AA.TT.SS. della Città Metropolitana Milano 
(capofila), Val Padana, Insubria, Montagna, Bergamo, Brianza, Brescia e Pavia. CUP MASTER 
I83C22000640005 – CIG 98699761DC;

2. di stipulare il relativo contratto con la ditta One Team S.r.l., con decorrenza presunta dal 01.08.2023 
sino al collaudo, con esito positivo, delle licenze;

3. di approvare il quadro economico dell’affidamento:

Descrizione importo
Finanziamento D.G.R. n. XI/7845 
del 31/01/2023 

€ 57.350,00

Importo aggiudicato € 53.806,88
Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 €      236,92
Differenza da destinare €   3.306,20

4. di dare atto che i risparmi verranno utilizzati, secondo le indicazioni regionali;



5. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 53.806,88 
(IVA inclusa), viene registrato al conto 102140025 Licenze d’uso (software e altre) sterilizzate del 
bilancio sanitario di questa Agenzia, per l’anno 2023;

6. di dare atto che, trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, a partire 
dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento prevista dalla legge;

7. di dare atto che gli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016, relativi alle fase 1 e 3 
(programmazione ed esecuzione), pari a € 236,92, saranno destinati al personale (inclusi i dirigenti), 
che avrà svolto funzioni tecniche;

8. di dare atto che l’intero importo è a totale carico delle risorse finanziate con PNC, di cui alla DGR 
XI/7845 del 31.01.2023; 

9. di dare atto che il CIG derivato per l’adesione alla procedura di gara espletata dall’ATS Città 
Metropolitana di Milano è 98699761DC;

10. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/2016la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

11. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il Dott. 
Marco Villa Direttore S.C. Sistemi Informativi e Controllo Direzionale – Osservatorio Epidemiologico;

12. di dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

13. di dare atto che il RUP Dott.ssa Ghilardi Pierina ed il DEC Dott. Villa Marco hanno dichiarato, come 
da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

14. di trasmettere il presente decreto alla ditta One Team S.r.l. e al direttore dell’esecuzione del contratto 
per gli adempimenti necessari;

15. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 
32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


